
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1671

 

del   31/08/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1400

del  31/08/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI  GENERALI  E 
SPECIALI  DELL’OPERATORE  ECONOMICO  AGGIUDICATARIO 
DELL’APPALTO DEI LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO SPONDALE 
IN  DESTRA  IDRAULICA  DEL  TORRENTE  CROSTOLO  CAUSA 
FORTE  EROSIONE,  A  PROTEZIONE  DI  INFRASTRUTTURE 
PUBBLICHE LOCALITÀ VIA DE SANCTIS. CPV: 45246200-5 – CUP 
J83H20000460002.  -  CUI  L00145920351202000071  -  CIG: 
8791845C00



IL  DIRIGENTE

            PREMESSO CHE:

 con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
conferito  al  dott.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  direzione  del  Servizio  Appalti  e 
Contratti, con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca 
anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

 con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 533 del 20/05/2021 legalmente esecutiva 
in data 21/05/2021, costituente determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  sono  stati  approvati  il  progetto  esecutivo,  i  criteri  di 
selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte  in  relazione  ai  lavori  di  cui  in 
oggetto, stabilendo, inoltre, di provvedere all’affidamento tramite procedura negoziata 
ex art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020 con aggiudicazione mediante il criterio del 
prezzo più basso ex art. 95 D.Lgs. 50/2016, con determinazione del corrispettivo a 
misura,  tramite invito alle imprese di cui all'allegato alla medesima determinazione 
dirigenziale, agli atti del servizio, la cui pubblicità è stata omessa ex art. 53 c.2 lett. b) 
D.Lgs. 50/2016; 

 l’importo dei lavori: € 201.803,74 (di cui € 23.317,75 per costi della manodopera), di 
cui:  € 194.632,47 oltre IVA per lavori soggetti a ribasso ed € 7.171,27 oltre IVA per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 con la determinazione dirigenziale si cui sopra, in conformità al vigente Regolamento 
dei  Contratti,  si  conferiva  al  dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  il  ruolo  di 
Responsabile di Procedimento per le fasi di gara e sino alla dichiarazione di efficacia 
dell'aggiudicazione 

 E’  stato  attribuito  alla  procedura  di  affidamento  in  oggetto  il  seguente  codice 
identificativo di gara CIG: 8791845C00

CONSIDERATO CHE 

 in data 17/06/2021 è stata inviata a mezzo la piattaforma telematica di gara SATER – 
INTERCENTER, lettera di invito a presentare offerta per la procedura di affidamento 
in questione a n. 88 Operatori Economici (Procedura Registro di Sistema PI206189-
21), stabilendo come termine di presentazione per le offerte, il giorno 02.07.2021 alle 
ore 12:00;

 in  data  17.06.2021  è  stato  altresì  pubblicato  Avviso  di  indizione  di  Procedura 
Negoziata sul  Profilo di  Committente dell’Ente ai  sensi Art.  1 co.  2 lett.  b)  Legge 
120/2020;

 DATO ATTO CHE:

 Entro le ore 12:00 del giorno 02.07.2021, sono pervenute su Piattaforma telematica 
di  gara,  n.  40 offerte,  in  ordine cronologico di  arrivo come da Allegato 1 – parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento dirigenziale;

 in data 15.07.2021 è stata inviata a tutti i concorrenti tramite Piattaforma telematica di 
gara  (Registro  di  sistema  PI242437-21),  la  Comunicazione  di  ammissione  e  di 
esclusione dei concorrenti ex art. 76 comma 2 – bis del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
firmata dal R.U.P di gara, (39 operatori economici ammessi e  1 operatore economico 



non ammesso al prosieguo di gara );

 in data  16.07.2021 si è proceduto all’apertura delle offerte economiche presentate 
dagli  operatori economici partecipanti ammessi al prosieguo  di gara;

 con determinazione dirigenziale R.U.D. n. 773 del 22.07.2021 legalmente esecutiva 
in data 28.07.2021, è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori in oggetto, 
all’operatore  economico  -  F.A.R.  SRL,  VIA GIACOMO  NOTARI  ,  63  -  42032  - 
VENTASSO (RE) – C.F./P.IVA: 01000500353, Offerta  al registro di sistema SATER 
PI228144-21 del 01/07/2021 15:39:52), che ha conseguito il punteggio complessivo 
ri a 42,89/100;00  a seguito di un ribasso percentuale offerto di 8,77% sull’importo a 
base d  gara di € 201.803,74 (di cui € 23.317,75 per costi della manodopera), di cui: € 
194.632,47 oltre IVA per lavori soggetti a ribasso ed € 7.171,27 oltre IVA per oneri di 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  corrispondente ad  un  importo  complessivo  di 
aggiudicazione pari ad ad €  184.734,47, oltre IVA di legge, di cui € 7.171,27 oltre 
IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ( € 225.376,05 comprensivo di 
IVA 22%) Costi della manodopera dichiarati € 21.272,00.

 che la suddetta aggiudicazione è stata  effettuata nelle more delle verifiche previste 
dalla  vigente  normativa  e,  pertanto,  non  efficace  ex  art.  32,  comma 7,  D.Lgs  n. 
50/2016,  in  quanto  in  pendenza  dell’effettuazione  con  esito  positivo  dei  controlli 
afferenti al possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.

Considerato che le suddette verifiche ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si sono 
concluse con esito di regolarità, sia per risposta esplicita da parte degli enti preposti che per 
silenzio-assenso.

Considerato inoltre che,  per  quanto  attiene alla  verifica dell’assenza di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una 
delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, si richiama il disposto normativo di 
cui all’art. 3 (Verifiche antimafia e protocolli di legalità) del Decreto Semplificazioni, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, ai sensi della quale fino al  31 dicembre 2021 
ricorre sempre il  caso d’urgenza e si procede, ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs. 
159/2011, alle verifiche antimafia riguardanti l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici 
aventi  ad oggetto lavori,  servizi  e  forniture,  mediante il  rilascio dell’informativa liberatoria 
provvisoria,  immediatamente  conseguente  alla  consultazione  della  Banca  dati  nazionale 
antimafia, anche quando il controllo riguarda un soggetto non censito, fatte salve le ulteriori 
verifiche da completarsi in 60 giorni. 

Tenuto  presente  che,  nell'ipotesi  in  cui  nei  confronti  degli  appaltatori  venisse  emessa 
un'informazione  prefettizia  antimafia  interdittiva,  l'ente  appaltante  attiverebbe 
immediatamente  la  risoluzione  automatica  dei  contratti  ex  art.  1456  del  Codice  Civile, 
facendo salvo il  pagamento delle prestazioni già eseguite dagli  appaltatori ed il  rimborso 
delle spese sostenute per l’esecuzione delle rimanenti, nei limiti delle utilità conseguite. 

Dato atto, per quanto attiene ai suddetti controlli antimafia, di quanto segue:

a)   L'Ente appaltante ha provveduto, alla richiesta delle informazioni antimafia di cui all’art. 
91 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.,  tramite la consultazione della Banca Dati  Nazionale 
Antimafia con n. nei confronti dell’operatore economico:   F.A.R. SRL, VIA GIACOMO 
NOTARI , 63 -  42032 - VENTASSO (RE) – C.F./P.IVA: 01000500353, il  quale risulta 
iscritto alla White List della Prefettura di Reggio Emilia con provvedimento n. 1396/13 - 
(rinnovo in corso). 



Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000.

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli  uffici  e dei 
servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 20/11/2018, 
in  particolare  l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità  dirigenziali”  della  Sezione  A 
“L'organizzazione”.

Richiamato inoltre il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, in particolare l’art. 4, comma 
1, lettera b) 7° sottoparagrafo, l’art. 9 comma 2 e l’art. 23 comma 2.

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti”, in particolare gli artt. 80 e 83;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che si sono conclusi con esito di regolarità, sia per risposta esplicita da 
parte  degli  enti  preposti  che  per  silenzio-assenso,  i  controlli relativi  ai  requisiti 
generali  e  speciali  ex  artt.  80  e  83  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  effettuati 
sull’operatore  economico   F.A.R.  SRL,  VIA GIACOMO  NOTARI  ,  63  -   42032  - 
VENTASSO (RE) – C.F./P.IVA: 01000500353, aggiudicatario dell’appalto  dei lavori 
urgenti  di  ripristino  spondale  in  destra  idraulica  del  torrente  Crostolo  causa  forte 
erosione  a  protezione  di  infrastrutture  pubbliche  località  via  De  Sanctis.  CPV: 
45246200-5  –  CUP  J83H20000460002.  -  CUI  L00145920351202000071  -  CIG: 
8791845C00;

2. che la responsabile del procedimento di controllo è la dott.ssa Silvia Signorelli, come 
da  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1145  del  15/07/2019,  punto  6.  del 
dispositivo;

3. di richiamare il presente atto amministrativo nelle premesse del contratto che si andrà 
a stipulare per l’affidamento del servizio in oggetto;

4. di  dare  atto  che  per  quanto  attiene alla  verifica  dell’assenza  di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o 
di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, si è proceduto come 
dettagliatamente riportato in narrativa;

5. di pubblicare il presente Provvedimento Dirigenziale nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet del Comune di Reggio Emilia,  sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”, nella pagina dedicata alla procedura in epigrafe di “Avvisi e bandi di 
gara - Profilo di committente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., a far data dal 01.09.2021



Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

  IL DIRIGENTE 
                                                                                        del Servizio Appalti e Contratti

                          dott. Alberto Prampolini


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1671
	del 31/08/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-08-31T07:19:52+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




